
令和 7 年 8 月吉日 

会員各位 

（一社）熊本県作業療法士会 

県北担当理事 南竹 伸吾 

菊池阿蘇ブロック長 枡崎 高史 

公印省略 

菊池阿蘇ブロック研修会 「事例報告の基礎と実践」のお知らせ 

拝啓  

平素より、熊本県作業療法士会および菊池阿蘇ブロックの活動にご理解とご協力をいただき、誠にありがと

うございます。 

 さて、今年度の菊池阿蘇ブロック研修会は「事例報告の基礎と実践」と題して、当士会学術部担当理事の西

聡太氏を講師として、事例報告について考える機会と致しました。 

 事例報告は、個別の臨床ケースを深く掘り下げ、臨床力・連携力・思考力を高めるための実践的学習の場で

す。『すべての臨床は事例報告から始まる』そう言っても過言ではありません。今回は事例報告の基礎を確認

し、事例報告するにあたってのポイントを学習していただければと考えております。 

 ぜひ今回の研修会を聴講いただき、職場で担当されている事例の考察に深みを持たせるとともに、県学会を

はじめとする学会発表へと繋げる第一歩にしていただきたいと存じます。多くのご参加をお待ちしておりま

す。 

敬具 

記 

期 日：令和 7 年 9 月 26 日（金）19：00～20：45（18：50 から入室予定）時間厳守 

参加資格：日本作業療法士協会かつ熊本県作業療法士会会員 

定 員：80 名 ＊先着順での受付となり、定員になり次第、締め切らせて頂きますのでご了承ください。 

参加費：1 人 1,000 円 

＊参加費の支払いについて＞受講決定通知メールに記載された振込先へ、令和 7 年 9 月 20 日（土）17 時までに参

加費をお振込みください。 以下のキャンセルポリシーをご確認・ご了承ください 

 

内 容（Zoom でのオンライン研修）： 

18：50～19：00  受付 

19：00～     開会挨拶・趣旨説明  

19：05～19：55  「事例報告の基礎と実践」/質疑応答 

（講師）西 聡太 氏（熊本県作業療法士会 学術部担当理事） 

19：55～20：30  「事例報告のポイント-実事例を通して-」/質疑応答 

（講師）枡崎 高史 氏（熊本リハビリテーション病院） 

20：30～20：45  まとめ・事務連絡・終了 

● 期日までに確実に入金してください。  

● 振込手数料は自己負担となります。 

● 未入金の場合は、受講不可とさせて頂きます（ID の送付を行いません）。 

● 入金額が参加費に満たない場合は、未受講になる可能性もございます。 

● 入金後、申込者の都合による返金は致しかねます。 

● 災害、社会情勢、主催者側の都合などにより研修会が開催されなかった場合は入金額を返金させて頂きます。 



令和 7 年 8 月吉日 

 
 
 
《申し込み方法》 
以下の要領で専用フォームから必要事項を入力してお申し込みください。 
（一社）熊本県作業療法士会ホームページから「マイページ」にログインし、        
マイページトップの各種フォームに掲載されている 
「会員専用 研修会申込フォーム」からお申し込みください。 
※マイページに関するお問い合わせはホームページのバナー 
「マイページに関するお問い合わせ」より必要事項をご入力の上、 
お問い合わせ下さい。 
 
申し込み締め切り 令和7年 9月 13日（土）17:00まで 
 
※お申込み期限後は一切受付できませんので、お早めにお申し込みください。 
※施設の共有アドレス及び携帯のキャリアメールでのお申し込みはお控え下さい。 
※お申込み後に、自動返信メールが送信されます。1 時間経過してもメールが届かない場合は、
お申込みが完了していない場合がございますので、下記宛にメールでお問い合わせ下さい。 

※自動返信メールは迷惑メールフォルダに振り分けられる場合がございますので、ご確認くだ
さい。 
※9 月 25 日(木)までに受講可否の通知をメールにて送信いたします。申し込み者多数の場合
は、参加をお断りさせていただく場合がございますので、予めご了承ください。 
※受講者には研修会前日の 9月 25日（木）に ZOOMの ID等を配信いたします。 
当日になっても届かない場合は、下記宛にお問い合わせ下さい。 
 

■研修会参加に関する留意事項 
※時間厳守とし、また無断欠席のないようお願い致します。やむを得ず欠席される場合は、下記
宛にメールでお知らせください。 
なお、無断欠席が判明した場合、次回研修会より参加をお断りさせていただくことがございます
ので、ご了承ください。 
※ZOOM を利用したリモート研修会です。カメラ・マイク・スピーカ付きのパソコン又はタブ
レット（スマートフォン）が必要です（パソコンでの参加を推奨）。 
※おひとり様 1 台の端末でのご参加をお願いします。 
※参加者確認のため名前と顔の確認を行わせていただきます。カメラをオンにしてご参加くだ
さい。 
 
■問い合わせ先 熊本リハビリテーション病院 作業療法科 枡崎高史 

菊池阿蘇ブロック専用アドレス：ot.kikutiaso.block@gmail.com 
 
㊟事務局へのお電話によるお問い合わせには対応致しかねます。必ず上記にメールでお問い合
わせ下さい。 

 

熊本県作業療法士会 HP 

 


